O objetivo do ProAtivo é facilitar o processo de autorização de transferência 

de créditos acumulados aprovados, observando os limites globais e individuais 

divulgados a cada rodada de autorização.

A primeira rodada possui seu limite global de R$ 120.000.000,00 (cento e 

vinte milhões), estabelecido pela Resolução SFP 01/2021, com a 

transferência a ser autorizada pelo Fisco Paulista até 30 de novembro de 

2022, conforme cronograma a ser estabelecido e limite mensal de R$ 

40.000.000,00 (quarenta milhões).

A Portaria CAT 03/22 disciplina as regras para o protocolo do pedido de